安公警 [2023]9号                       签 发 人：冯朝星
公开结果：是                           办理结果：A
安阳市公安局

关于对市政协十四届一次会议

第011号提案的答复
市工商联：
贵单位提出的“关于改进道路交通标线模糊不清及湿滑问题”的提案收悉，现答复如下：
一、目前道路标线施划现状

按照我市各职能部门的分工，新建、改建和大修道路的道路标线由道路建设部门即市（区）住建局列入道路修建的交安设施预算中，并由施工单位按照设计图纸进行施划，一般采用热熔或普通标线漆进行施划，交警部门按照财政资金拨付情况，每年一或两次负责城区市政道路原有热熔交通标线上的复划工作，一般采用价格低廉的普通标线漆（冷漆）。

标线复划时使用的涂料都具有经国家相关检测机构出具的合格证书，施工工艺同样符合相关规范要求。为了降低成本，在热熔标线上复划冷漆，存在夜间不反光、遇水湿滑的情况。为此，我支队已开始对人流、车流较大路口的斑马线进行改造。

二、全面排查，摸清底数

在上一年度道路标线复划过程中，我支队已经将各个交叉路口及过街斑马线的数据进行了整理，并制作了相应的图纸，基本完成了城区内市政道路上道路标线包括斑马线的统计工作，并建立了工作台账。同时我支队相关人员在新建道路可行性评审会上，向与会的发改委、市住建局、市政设计研究院等部门报告了我市各个路口的过街斑马线宽度过长，遇水容易滑倒的问题。建议根据道路实际情况缩短为5米，同时使用新型防滑的双组份材料进行设计、施工，既能相对节约施划标线使用的财政资金，又能解决后期斑马线遇水湿滑的问题。

 三、交警支队工作实施情况

2022年在标线施工过程中，已对城区的中华路与文峰大道、中华路与文明大道、文峰大道与永明路、文明大道与永明路、人民大道与红旗路等15个车流人流较大的交叉路口清除了部分超长的斑马线，并施划了约1200平米的双组份甩涂材料的斑马线。在2023年3月份施工过程中，先期改造了人民大道与光明路、人民大道与永明路、人民大道与平原路和人民大道与东风路四个交叉口的斑马线，对原有超长斑马线进行部分清除，并施划为双组份甩涂工艺的防滑斑马线，根据工作安排，今年将继续对人民大道、文峰大道部分路口斑马线进行改造。

四、下一步工作

因我市城区内道路存量斑马线较多，全面施划防滑斑马线存在资金严重不足的情况。下一步，我支队将继续积极向财政局、住建局反映，在新建、改建道路中，初次设计施划时缩短斑马线长度并使用新型防滑材料，在每年标线施划专项经费中，适当追加经费，逐步对我市存量道路上的斑马线进行整改，方便群众出行。

联系单位：安阳市公安局交通管理支队
联 系 人：黄  玮    王  鹏

联系电话：5118830   5156055

抄    送：市政协提案委办公室、市政府办公室目标管理科
                         2023年4月20日

─────────────────────────

安阳市公安局警令部               2023年4月20日印
[image: image1.bmp]─────────────────────────

2